
 
 

 
 

Scadenze Dettaglio 

30 giugno 2017 

Versamento saldo imposte e contributi anno 2016 e I° acconto 2017. 

Termine ordinario di versamento (con F24) del 
saldo 2016 e I° acconto 2017 da liquidazione 
Modello Redditi PF/2017. 

 

Versamento diritto camerale annuale 
Le imprese iscritte o annotate al R.I. versano (con 
F24) il diritto annuale (codice tributo 3850). 

Presentazione Modello Redditi PF/2017 per coloro che possono farlo in 
modalità cartacea presso qualsiasi ufficio postale 

In particolare si tratta: 
 

• dei contribuenti che pur possedendo redditi 
che possono essere dichiarati con il mod. 
730, non possono presentare il mod. 730; 

• dei contribuenti che pur potendo presentare 
il mod. 730, devono dichiarare alcuni redditi 
o comunicare dati utilizzando i relativi 
quadri del modello REDDITI (RM, RT, RW); 

• dei contribuenti che devono presentare la 
dichiarazione per conto di contribuenti 
deceduti. 

Si ricorda, infatti, che i predetti contribuenti, 
possono presentare il Modello Redditi PF anche  
in forma cartacea per il tramite di un ufficio 
postale nel periodo 2 maggio – 30 giugno. 
Nulla vieta di poter trasmettere il modello in 
modalità telematica entro il 02/10/2017. 

Ravvedimento lungo per omesso/insufficiente versamento delle imposte 
e contributi da Modello Unico/2016 (periodo d’imposta 2015) per i 
contribuenti che hanno presentato il predetto Modello in forma cartacea 
(entro lo scorso 30/06/2016) 

Il ravvedimento comporta il versamento: 
 

• dell’imposta omessa; 
• della sanzione del 3,75%; 
• degli interessi al tasso annuo legale per 

ogni giorni di ritardo. 

Versamento della maggiorazione del 3% per adeguamento ricavi da studi di 
settore  

La maggiorazione è calcolata sulla differenza tra 
ricavi da adeguamento e quelli da scritture 
contabili. 
Il codice tributo da utilizzare è 4726. 

Versamento IVA da adeguamento studi di settore 
Il codice tributo da utilizzare è 6494. 
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Scadenze Dettaglio 

31 luglio 2017 

Versamento, con maggiorazione dello 0,40%, del saldo imposte e 
contributi anno 2016 e I° acconto 2017. 

Dal 1° luglio al 31 luglio (poiché il 30 è 
domenica) è possibile versare, con 
maggiorazione dello 0,40%, gli importi del 
saldo imposte e contributi 2016 e I° acconto 
2017 non versati entro il 30/06. 

Versamento della maggiorazione del 3% per adeguamento ricavi da studi 
di settore 

La maggiorazione è calcolata sulla differenza 
tra ricavi da adeguamento e quelli da scritture 
contabili. 
Il codice tributo da utilizzare è 4726. 

Versamento IVA da adeguamento studi di settore 

Il codice tributo da utilizzare è 6494. 

Dal 1° agosto al 
20 agosto 

Nessuna scadenza Sospensione feriale di ferragosto. 

21 agosto 2017 Ravvedimento sprint per l’omesso/insufficiente versamento dei 
tributi scaduti il 31/07 

Il ravvedimento sprint è quello che può 
avvenire nei primi 14 giorni di ritardo e 
comporta il versamento: 
• del tributo omesso (maggiorato dello 

0,40%); 
• della sanzione pari allo 0,1% per ciascun 

giorno di ritardo; 
• degli interessi al tasso annuo legale (oggi 

pari allo 0,1%) per ciascun giorno di ritardo. 
 
Si slitta al 21/08 poiché il 14/08 capita nel 
mezzo della sospensione feriale. 

30 agosto 2017 
 

Ravvedimento breve per l’omesso/insufficiente versamento dei 
tributi scaduti il 31/07. 

Il ravvedimento breve (per chi non ha fruito di 
quello sprint) è quello che avviene nei primi 
30 giorni e comporta il versamento: 

 
• del tributo omesso (maggiorato dello 

0,40%); 
• della sanzione pari allo’1,5%; 
• degli interessi al tasso annuo legale (oggi 

pari allo 0,1%) per ciascun giorno di ritardo. 

28 settembre 
2017 

Ravvedimento Modello Redditi PF/2017 “tardivo” per i contribuenti 
che possono presentarlo cartaceamente 

Il Legislatore considera non omesso ma 
tardivo il modello dichiarativo non 
presentato nel termine ordinario ma entro i 
90 giorni successivi. Il ravvedimento 
comporta: 

• la presentazione del Modello alla Posta; 
• versamento della sanzione di 25 euro 

(codice tributo 8911) 

2 ottobre 2017 
(poiché il 30/09 

è sabato) 
Presentazione Modello Redditi PF/2017 in modalità telematica 

Termine ordinario di presentazione telematica 
del Modello Redditi PF/2017. 

02/01/2018 
(poiché il 31/12 
è domenica ed il 
01/01 è festivo) 

Ravvedimento Modello Redditi PF/2017 tardivo per chi ha saltato la 
scadenza del 02/10/2017 

Il ravvedimento comporta: 
 
• la presentazione telematica del Modello; 
• versamento della sanzione di 25 euro 

(codice tributo 8911). 

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


